
Jahrgang 34

Aktuelle Infos auf

Samstag, den 23. August 2025 Nr. 17 / 34. Woche

PO
ST

AK
TU

EL
L –

 A
lle

 H
au

sh
al

te

www.zella-mehlis.de www.facebook.com/StadtZellaMehlis www.instagram.com/zellamehlis

Inhalt

STADTANZEIGER
Amtsblatt der Stadt Zella-Mehlis
mit dem Ortsteil Benshausen einschließlich Ebertshausen

Nächster  
Erscheinungstermin:
6. September 2025

Nächster  
Redaktionsschluss:

25. August 2025

Vorschau auf das Stadtfest:  
Viele Highlights erwarten  
die Festbesucher
Vom 11. bis 14. September verwandelt sich der 
Karl-Liebknecht-Platz zum 34. Stadtfest in ein 
buntes Festgelände. Besucher erwartet ein 
abwechslungsreiches Programm mit Fest-
umzug, Handwerkermarkt, Konzerten, Mit-
machaktionen und traditionellen Highlights 
wie dem Hütes-Essen.

Nach der Ausbildung:  
Start ins Berufsleben als  
Verwaltungsfachangestellte
Emily Seyfferth hat ihre Ausbildung zur Ver-
waltungsfachangestellten erfolgreich ab-
geschlossen und verstärkt nun den Fach-
bereich Finanzen im Rathaus. Bürgermeister 
Torsten Widder gratulierte herzlich und wür-
digte ihren Einsatz und Fleiß während der 
Ausbildungszeit.

Ehrenbürger Helmut Recknagel  
schenkt Bürgermeister Widder  
signierten Fußball
Überreicht wurde das besondere Präsent 
vom langjährigen Freund Recknagels, Herrn 
Weiß vom SC Motor Zella-Mehlis. Der Ball mit 
persönlicher Widmung wird künftig einen Eh-
renplatz im Büro des Bürgermeisters finden.

	» Haushaltssatzung  
der Stadt

	» 2. Bekanntmachung  
der Haushaltssatzung

	» Nach der Ausbildung:  
Start ins Berufsleben

	» Hannes Kehr zum  
Gruppenführer berufen

	» Bergbaude  
Geisenhimmel:  
Hüttenmusikanten trotz 
Regen

	» Aus der KAG  
Oberzentrum 
Südthüringen

	» Stadtfest in den Museen  
der Stadt Zella-Mehlis

	» VA-Kalender

	» Neue Ausstellung in der  
Galerie im Bürgerhaus

	» Rückblick:  
Sommerferien  
mit der Bibo

	» Bunter Tag der  
offenen Tür im  
Kinder- und  
Jugendfreizeittreff

	» Rallye-Natur-4

	» RENNRODELCLUB  
ZELLA-MEHLIS –  
Sommertrainingslager

	» Jährliches  
Volleyballturnier  
im Einsiedel



Aktuelle Infos auf www.zella-mehlis.de www.facebook.com/StadtZellaMehlis www.instagram.com/zellamehlis

Stadtanzeiger Zella-Mehlis	 – 2 –� Nr. 17/2025

Amtliche Mitteilungen

Haushaltssatzung der Stadt Zella-Mehlis
(Landkreis Schmalkalden-Meiningen) 

für das Haushaltsjahr 2025
Aufgrund der §§ 55 und 57 der Thüringer Gemeinde- und 
Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung - Thür-
KO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 28. Januar 
2003 (GVBl. 2003, S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 33 
des Gesetzes vom 2. Juli 2024 (GVBl. S. 277, 288), erlässt die 
Stadt Zella-Mehlis folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2025 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 28.536.800,00 €
und
im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 5.668.400,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 
im Vermögenshaushalt wird auf 4.350.000 € festgesetzt.

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 4.000.000,00 € festgesetzt.

§ 5
Die Erheblichkeitsgrenze für den Erlass einer Nachtrags-
haushaltssatzung im Sinne des § 60 Abs. 2 Nr. 2 ThürKO be-
trägt 1,0 vom Hundert der Ausgaben des Gesamthaushaltes.

§ 6
Es gilt der von dem Stadtrat am 24. Juni 2025 beschlos-
sene Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in 
Kraft.
Zella-Mehlis, 07.08.2025
Stadt Zella-Mehlis� - Siegel -
Torsten Widder
Bürgermeister

2. Bekanntmachung der Haushaltssatzung
1.	 Der Stadtrat der Stadt Zella-Mehlis hat am 24.06.2025 

vorstehende Haushaltssatzung mit Haushaltsplan für 
das Jahr 2025 beschlossen.

2.	 Das Landratsamt Schmalkalden-Meiningen hat mit Sch-
reiben vom 07.08.2025 die Haushaltssatzung mit Haus-
haltsplan für das Jahr 2025 rechtsaufsichtlich gewürdigt 
und den in § 3 der Haushaltssatzung 2025 festgesetzten 
Gesamtbetrag für Verpflichtungsermächtigungen für 
Investitionen in Höhe von 4.350.000 € rechtsaufsichtlich 
genehmigt. Kredite für Investitionen und Investitions-
fördermaßnahmen sind nicht vorgesehen.

	 Weitere genehmigungspflichtige Bestandteile enthält 
die Haushaltssatzung 2025 nicht.

Bekanntmachungshinweis:
Die Haushaltssatzung mit Haushaltsplan für das Jahr 2025 
liegt in der Zeit

vom 25.08.2025 bis einschließlich 09.09.2025
in der Stadtverwaltung Zella-Mehlis
Fachbereich Finanzen, Zimmer 204 oder 205
Rathausstraße 4, 98544 Zella-Mehlis
während folgender Dienstzeiten
Mo. bis Do.
Fr.

von 08:00 bis 16:00 Uhr und
von 08:00 bis 12:00 Uhr

zu jedermanns Einsicht öffentlich aus.
Im Übrigen kann die Haushaltssatzung mit Haushaltsplan 
für das Jahr 2025 bis zur Entlastung und Beschlussfassung 
über die Jahresrechnung des Jahres 2025 jederzeit im 
Rahmen der allgemeinen Dienststunden der Stadtver-
waltung Zella-Mehlis im Fachbereich Finanzen, Zimmer 
204 oder 205, eingesehen werden.
Zella-Mehlis, 07.08.2025�  -Siegel-
Torsten Widder
Bürgermeister

Öffentliche Bekanntmachung
gemäß § 40 (2) Satz 1 Thüringer Kommunalordnung 
(ThürKO) i. V. m. § 1 ff. Thüringer Bekanntmachungsver-
ordnung (ThürBekVO) i. V. m. § 18 (4) Hauptsatzung der 
Stadt Zella-Mehlis

Beschlüsse des Ausschusses  
für Bauwesen, Stadtsanierung und Umwelt

7. Sitzung vom 08.04.2025
TOP 5
Vergabe einer Bauleistung: OT Benshausen – grundhafter 
Ausbau Poppstraße
Gemeinschaftsmaßnahme ZWAS
Art der Vergabe: öffentliche Ausschreibung
(Vorlagen-Nr. 2025/0024)

8. Sitzung vom 13.05.2025
TOP 4
Antrag auf Baugenehmigung – Neuordnung der LKW-
Stellplätze, Stellen von Ladestationen und Neubau einer 
Trafostation,
Rennsteigstraße 2-6, Flurstück 5034/33, 98544 Zella-Mehlis
(Vorlagen-Nr. 2025/0028)
TOP 5
Vergabe einer Bauleistung: Tierauffangstation Kühler 
Grund 3, Erweiterung, Um- und Ausbau
Los 6: Heizung-Lüftung-Sanitär
Vergabeverfahren: freihändige Vergabe
(Vorlagen-Nr. 2025/0025)

9. Sitzung vom 17.06.2025
TOP 4
Antrag auf Baugenehmigung – Umbau und Sanierung ei-
nes Zweifamilienwohnhauses und der angebauten Lager-
halle und Umbau einer Werkstatt in eine Ferienwohnung,
Am Wasser 5a, Flur 7, Flurstück 698/5,
98544 Zella-Mehlis (OT Benshausen)
(Vorlagen-Nr. 2025/0035)



Stadtanzeiger Zella-Mehlis	 – 3 –� Nr. 17/2025

Aktuelle Infos auf www.zella-mehlis.de www.facebook.com/StadtZellaMehlis www.instagram.com/zellamehlis

Nach der Ausbildung:
Start ins Berufsleben  
als Verwaltungsfachangestellte
Das war ein ganz besonderer Tag im Berufsleben von Emi-
ly Seyfferth: Denn seit dem 1. August ist sie nicht mehr län-
ger Auszubildende der Stadtverwaltung Zella-Mehlis, son-
dern arbeitet nunmehr als Verwaltungsfachangestellte 
im Rathaus. Bürgermeister Torsten Widder gratulierte der 
jungen Zella-Mehliserin zum erfolgreichen Ausbildungs-
abschluss, bevor gemeinsam der neue Arbeitsvertrag 
unterschrieben wurde.
Nachdem Emily Seyfferth in den vergangenen drei Jahren 
die Fachbereiche der Stadtverwaltung mit allen wichtigen 
Aufgabenfeldern kennengelernt und durchlaufen hatte, 
sei das Ausbildungsende ein Herzschlagfinale gewesen, 
wie der Bürgermeister sagte. Mit Eigeninitiative und Fleiß 
habe Emily Seyfferth sich auf die intensive Prüfungszeit 
vorbereitet. „Sie haben es geschafft, das ist ihr Verdienst. 
Sie haben den Abschluss, die Sporen verdienen sie sich 
im Arbeitsalltag“, sagte Torsten Widder.
Emily Seyfferth ist ab sofort im Fachbereich Finanzen be-
schäftigt.
„Das muss nicht das Ende der Fahnenstange sein“, betonte 
der Bürgermeister mit Blick auf lebenslanges Lernen und 
Weiterbildungen.

Hannes Kehr zum Gruppenführer berufen
Bürgermeister Torsten Widder hat am Mittwoch, 6. August, 
den Feuerwehrmann Hannes Kehr zum Gruppenführer 
berufen. Er gratulierte ihm zu dieser neuen Aufgabe und 
wünschte ihm weiterhin alles Gute für die Arbeit bei der 
Feuerwehr Zella-Mehlis.

Sebastian Renner und Markus Klett von der Wehrleitung 
waren dabei als Hannes Kehr von Bürgermeister Torsten 
Widder zum Gruppenführer berufen wurde (von links). 

TOP 5
Antrag auf Baugenehmigung – Umbau und Sanierung 
Wohnhaus, Louis-Anschütz-Straße 14, Flurstück 1908, 
98544 Zella-Mehlis
(Vorlagen-Nr. 2025/0036)
TOP 6
Vergabe einer Bauleistung: OT Benshausen – Mehrzweck-
halle – Dachsanierung Sozialtrakt
Art der Vergabe: freihändig
(Vorlagen-Nr. 2025/0042)
TOP 7
Vergabe einer Planungsleistung: Kita „Sandhasennest“  
OT Benshausen, Albrechtser Straße 13,
Umbau und energetische Sanierung:
Leistungen nach HOAI 2021, Teil 4 - Fachplanung, Abschnitt 
2 - Technische Ausrüstung - Heizung/Lüftung/Sanitär/Elek-
tr. Anlagen/Kommunikation+Information
LP 5-9
(Vorlagen-Nr. 2025/0043)

Nichtamtliche Mitteilungen

Bürgersprechstunde der Schiedsstelle
Seit Mai führt die Schiedsstelle 
Ze l l a -M eh l is  monat l iche 
Sprechstunden durch. Diese 
finden jeden ersten Mittwoch 
des Monats von 16 bis 18 Uhr 
statt.

Nächster Termin ist am  
3. September.

Die Schiedsstelle hat ihren Sitz im Bürgerhaus in der 
Louis-Anschütz-Straße 28.
Anmeldung schriftlich an:
Stadtverwaltung Zella-Mehlis, Schiedsstelle, Rathaus-
straße 4 in 98544 Zella-Mehlis und per E-Mail: schieds-
stelle@zella-mehlis.de
Bürgerinnen und Bürger können auch spontan zur 
Sprechstunde vorbeikommen. Meist ist eine sofortige 
Bearbeitung möglich.
Eine Schiedsstelle ist eine Stelle zur außergerichtlichen 
Beilegung von Rechtsstreitigkeiten. Grundsätzliches Ziel 
von Schiedsstellenverfahren gegenüber ordentlichen 
Gerichtsverfahren ist, in deutlich kürzerer Zeit und mit 
für alle Seiten geringeren Kosten zu einer beiderseits 
akzeptierbaren Entscheidung zu gelangen. Die Schieds-
person spricht kein Urteil wie vor Gericht, sondern tritt 
als Mediator auf. Bei Erfolg der Verhandlung tritt eine 
rechtlich bindende Vereinbarung zwischen den Par-
teien in Kraft. Sollte es zu keiner Einigung kommen, wird 
dies ebenfalls schriftlich dokumentiert und den Partei-
en bleibt der Weg zu Gericht.
gez. Schiedsstelle Zella-Mehlis



Aktuelle Infos auf www.zella-mehlis.de www.facebook.com/StadtZellaMehlis www.instagram.com/zellamehlis

Stadtanzeiger Zella-Mehlis	 – 4 –� Nr. 17/2025

Ein besonderer Ball mit einer besonderen  
Geschichte
Geschenk von Ehrenbürger Helmut Recknagel  
an Bürgermeister Torsten Widder übergeben
Ein Hauch von Sportgeschichte wehte dieser Tage ins Rat-
haus: Herr Weiß vom SC Motor Zella-Mehlis überbrachte 
Bürgermeister Torsten Widder ein ganz besonderes Präsent.
Die Verbindung zwischen Familie Weiß und Helmut Reck-
nagel reicht bis in die Mitte der 1950er-Jahre zurück. Bis 
heute stehen sie in engem Kontakt. Recknagel, der mitt-
lerweile an der Küste lebt, interessiert sich nach wie vor für 
das Leben in seiner Heimatstadt und pflegt auch den Aus-
tausch mit dem Rathaus. Als er vom Amtsantritt des neuen 
Bürgermeisters erfuhr, wollte er ein Geschenk machen.
Im Gespräch mit Herrn Weiß erfuhr er von der großen 
Sport- und insbesondere Fußballbegeisterung von Torsten 
Widder – und auch von einer kleinen Anekdote: Widders 
Vater, selbst Torhüter, trug einst den Spitznamen „Jaschin“, 
in Anlehnung an den legendären Weltklasse-Keeper Lew 
Jaschin, der 1963 als einziger Torhüter den Ballon d’Or ge-
wann. Die Idee für das Präsent war geboren – ein Fußball 
mit persönlicher Widmung des Ehrenbürgers.

BM Torsten Widder,
herzlichen Glückwunsch  

zum Amtsantritt,
viel Erfolg + Glück,  

wie einst „Lew Jaschin“
als Welttorhüter.

H. Recknagel, 30.06.2025
ist auf dem Ball zu lesen.
Bis das Paket eintraf, brauchte es et-
was Geduld. Doch nun konnte Herr 

Weiß den Ball offiziell überreichen. Er wird künftig einen Eh-
renplatz im Büro des Bürgermeisters finden – direkt neben 
der historischen Jülich-Uhr und in direkter Nähe zu einem 
Porträt von Helmut Recknagel, das den Skispringer zeigt.

Bürgermeister Torsten Widder und Dieter Weiß vor dem 
Porträt Recknagels

Hannes Kehr ist seit 2004 Mitglied der Feuerwehr Zella-
Mehlis, zuerst bei der Jugendfeuerwehr und seit 2009 
aktiv in der Einsatzabteilung. Dort übernahm er in den 
vergangenen Jahren verschiedene Aufgabenbereiche 
und Funktionen als Einsatzkraft, Maschinist, Atemschutz-
geräteträger bis hin zur Tätigkeit als Landkreisgerätewart.
Die Ernennung zum Gruppenführer war nicht allein auf-
grund der langjährigen Erfahrung möglich, sondern 
insbesondere auch nach erfolgreichem Abschluss des 
Lehrgangs Gruppenführer an der Thüringer Landesfeu-
erwehr- und Katastrophenschutzschule in Bad Köstritz.
Als Gruppenführer übernimmt der 32-jährige Zella-Meh-
liser nun mehr Führungstätigkeiten sowohl im Einsatz als 
auch in der Ausbildung.

Bergbaude Geisenhimmel:
Hüttenmusikanten trotzen dem Regen
Mit gleich zwei Veranstaltungen hat der Geisenhimmel-
Verein am Wochenende 2. und 3. August zur Bergbaude im 
Ortsteil Benshausen eingeladen. Samstagabend hieß es 
erstmals „…der Himmel rockt…“: Auf der Bühne spielten die 
Coverbands The Woodbirds und Ever & Young. Am Sonn-
tag waren alle Freunde der Hüttenmusik zum 28. Hütten-
musikantentreffen eingeladen.
Für Speis und Trank sorgte der Verein, während sich Jahn 
Görting in bewährter Weise um das musikalische Pro-
gramm gekümmert hatte.
Erster Beigeordneter Thomas Bischof, der den Bürger-
meister vertrat, erinnerte in seinen Grußworten mit einer 
Anekdote an ein vergangenes Treffen, bei dem er zu Gast 
war und die Musikanten fälschlicherweise als „Musiker“ 
angesprochen hatte. Nunmehr verwies er mit korrekter 
Anrede auf seinen Lerneffekt, worüber sich Musikanten 
und Publikum gleichermaßen freuten. Einen besonderen 
Dank sprach Thomas Bischof den Organisatoren aus: „Die 
ehrenamtliche Arbeit, die hinter der Organisation einer so 
großen Veranstaltung steckt, kann man nicht hoch genug 
schätzen. Vielen Dank, dass der Verein der Hüttenmusik 
am Geisenhimmel ein zu Hause gibt. Und danke, dass die 
Musikanten immer wieder gern hier sind, auch wenn der 
Regen am heutigen Tag nicht einladend ist“.
Zum Start in den Tag sangen alle Musikanten und Besu-
cher gemeinsam das Rennsteiglied und trotz Regenwet-
ters wurde im Anschluss gemeinsam musiziert, gelacht 
und gefeiert.

Für ein wunderbares Kuchenbuffet hatten die ehrenamt-
lichen Helfer gesorgt.



Stadtanzeiger Zella-Mehlis	 – 5 –� Nr. 17/2025

Aktuelle Infos auf www.zella-mehlis.de www.facebook.com/StadtZellaMehlis www.instagram.com/zellamehlis

Programm im Kindergarten Sommerau für die jüngsten 
Stadtfestbesucher. Für sie wird es außerdem zwei Mit-
machkonzerte - im Festzelt und auch dem Kindergar-
tengelände - geben. Für Unterhaltung am Abend sorgt 
die Liveband „ROSA“.
Am Stadtfestsonntag treffen sich die Zella-Mehliser dann 
zum traditionellen Hütes-Essen, das vom Zella-Mehliser 
Caterer „Kids Catering Reussel“ ausgerichtet wird. Dies 
bietet immer eine gute Gelegenheit, um Bekannte wie-
derzusehen und beim Thüringer Nationalgericht ins Ge-
spräch zu kommen. Den Abschluss des Festwochenendes 
bilden außerdem der „Tag des offenen Denkmals“ in den 
drei städtischen Museen, das Oldtimertreffen auf dem 
Lerchenberg und das Konzert des Männerchors in der 
Kirche Zella St. Blasii.

KAG Oberzentrum Südthüringen

Globale Talente für präzise Zukunft  
im Oberzentrum Südthüringen:
Kemmer Hartmetallwerkzeuge investiert in 
internationale Fachkräfte
Mit drei internationalen Auszubildenden zeigt die Kem-
mer Hartmetallwerkzeuge GmbH, wie Fachkräftesiche-
rung gelingen kann: mit Engagement, technischer Exzel-
lenz und gelebter Willkommenskultur.
Zwei Azubis aus Vietnam und einer aus der Mongolei wer-
den zu Zerspanungsmechanikern ausgebildet – betreut von 
Ausbilder Florian Kantner und Martin Kühnhold sowie einem 
Mentor, der selbst bei Kemmer lernte. „Ausbildung hat bei 
uns hohen Stellenwert. Wir wollen jungen Menschen den 
Einstieg in ein zukunftsorientiertes technisches Berufsfeld 
ermöglichen und sie individuell begleiten. Die Ausbildung 
internationaler Fachkräfte steht für Fachkräftesicherung, 
Verantwortung und Integration. Ab dem ersten Tag sind sie 
Teil unseres Teams!“, betont Betriebsleiter Michael Böhner.
Nicht nur beruflich, auch sportlich wollen die Azubis in 
der neuen Heimat aktiv werden – diese bietet mit ihrer 
Vielzahl an Sportvereinen, modernen Anlagen und einer 
lebendigen Vereinslandschaft beste Voraussetzungen.
Die Ausbildung bei Kemmer punktet mit technischem 
Know-how und einer modernen Ausbildungsumgebung: 
Die Software-Durchdringung der Arbeitsplätze ist hoch, 
die Fertigung abwechslungsreich – dank Spezialisierung 
auf Sonderwerkzeuge und Einzelteile für die Zerspanung. 
Auch die individuelle Förderung steht im Fokus: Berufs-
schule, Sprachbarrieren, Prüfungen – wo Unterstützung 
nötig ist, wird sie organisiert. Nach erfolgreichem Ab-
schluss stehen Übernahme, Meisterqualifikation oder ein 
Technikstudium offen.
Die Azubis wurden unter anderem durch die Tibor GmbH 
und die IHK Südthüringen vermittelt. Beide bereiten die Ta-
lente im Heimatland vor und begleiten den Übergang ins 
Unternehmen. „Es ist ein starkes Signal für unsere Region, 
wenn Unternehmen wie Kemmer junge Talente gewinnen, 
ausbilden und fördern“, sagt Alexander Brodführer, Vor-
sitzender der KAG und Bürgermeister von Schleusingen.
„Dass dies durch enge Zusammenarbeit mit Partnern 
gelingt – auch nationale Grenzen hinweg – zeigt, wie zu-
kunftsorientiert die Region aufgestellt ist.“

Im Gespräch kam auch eine weitere Anekdote zur Spra-
che: Recknagel selbst wurde seinerzeit bei einem Fußball-
spiel von Hans Renner entdeckt, der ihn später zu einem 
der erfolgreichsten Skispringer seiner Zeit formte.Er wurde 
Olympiasieger, Weltmeister und dreifacher Vierschan-
zentournee-Sieger – und Ehrenbürger von Zella-Mehlis.
Bürgermeister Widder dankte herzlich für das besonde-
re Geschenk sowie Herrn Weiß und dem SC Motor Zella-
Mehlis für das Engagement, mit dem sie Traditionen wie 
den Springerstammtisch hochhalten und sich seit Jahr-
zehnten ehrenamtlich für den nordischen Sport einsetzen.

Vorschau auf das Stadtfest:
Viele Highlights erwarten die Festbesucher
Zum 34. Mal wird im September das Stadtfest in Zella-
Mehlis gefeiert. Das zweite Septemberwochenende hält 
wie in jedem Jahr eine gute Mischung aus Altbewährtem 
und neuen Angeboten bereit.
Der Karl-Liebknecht-Platz verwandelt sich vom 11. bis  
14. September in ein buntes Festgelände und Besucher 
können jede Menge Highlights erleben.

Der kleine Auftakt wird bereits am Donnerstag geboten, 
wenn am Abend im Festzelt eine Sportparty stattfindet. 
Der kulturelle Start in die Stadtfest-Tage findet in der 
Galerie im Bürgerhaus statt, wo es einen Vortrag zu „Die 
Straßen von Zella-Mehlis – im Wandel der Zeit“ von Ober-
pfarrer i.R. Hans-Joachim Köhler geben wird.
Am Freitagnachmittag finden der von den Zella-Mehlisern 
vielgeschätzte und beliebte Staffellauf der Schulen sowie 
der Festumzug vom Rathaus zum Festzelt statt. Nach dem 
Fassbieranstich wird am Abend erstmals der DJ Chris Turn 
für Musik sorgen.
Am Samstag und Sonntag gestalten Vereine, Kunst-
handwerker und Gewerbetreibende sowie Schausteller 
das Festprogramm. Die Besucher sind an allen Stadtfest-
Tagen eingeladen, zu feiern, zu bummeln, zu tanzen und 
zu quatschen. Ein Muss ist der Besuch des Handwerker-
markts. Mit dabei sind der Imkerverein, die Filzmäuse mit 
ihren selbstgefilzten Taschen und Accessoires, ebenso 
wie Dalya Benke mit Schiefer- und Steinmalerei. Erstmals 
zu Gast sein werden in diesem Jahr Silke Niedenthal mit 
Selbstgenähtem, Rolf Brückner mit der Buchbinderei, Mi-
chael Häfner mit Zirbenschnaps sowie Diana Röser mit un-
terschiedlichen Dekorationen. Die Wernshäuser Ölmühle 
bietet bei guten Wetterbedingungen Schaupressen an.
Die Schaukämpfe der Ringer werden am Samstagnach-
mittag ebenso wenig fehlen wie der beliebte Flohmarkt 
von Kindern für Kinder und das abwechslungsreiche 



Aktuelle Infos auf www.zella-mehlis.de www.facebook.com/StadtZellaMehlis www.instagram.com/zellamehlis

Stadtanzeiger Zella-Mehlis	 – 6 –� Nr. 17/2025

Sportlich, Engagiert, Gemeinsam:
Seniorenbeiräte und Aktive der vier Städte  
der KAG laden zum Sportfest
Im Oberzentrum Südthüringen spielt sportliche Teilhabe 
eine wichtige Rolle – auch über Stadtgrenzen hinweg. 
Am Mittwoch, 10. September, laden die Seniorenbeiräte 
aus Schleusingen, Suhl, Zella-Mehlis sowie engagierte 
Senioren aus Oberhof zum Seniorensportfest in die Arena 
Schöne Aussicht in Zella-Mehlis ein. Die Veranstaltung 
zeigt auf, wie Sport, Begegnung und ehrenamtliches En-
gagement die Region auch im Alter zusammenbringen.
„Das Sportfest zeigt, was möglich wird, wenn unsere Seni-
orenbeiräte an einem Strang ziehen. Wir schaffen etwas, 
das vielen Menschen Freude macht – und setzen die Idee 
des Oberzentrums ganz praktisch um“, sagt Manfred Nie-
denthal, Vorsitzender des Seniorenbeirats Zella-Mehlis.
Mitmachen können alle ab 60 Jahren, Jüngere ab 50 sind 
willkommen. Im Vordergrund steht das Miteinander: raus 
aus den eigenen vier Wänden, rein ins Gespräch, aktiv 
bleiben und neue Kontakte knüpfen. Geboten werden Nor-
dic Walking, Boccia, Sommerbiathlon und mehr – beglei-
tet von Verpflegung, Musik und Gesprächen.

Die Idee eines gemeinsamen Seniorensportfests ist nicht 
neu. Neu ist aber, dass die Seniorenbeiräte und Aktiven 
der vier Städte im Netzwerk der Kommunalen Arbeitsge-
meinschaft (KAG) Oberzentrum Südthüringen erstmals 
in einem abgestimmten Format kooperieren. „Die Haupt-
organisation wechselt jährlich, die Umsetzung stemmen 
wir gemeinsam. So verteilt sich die Verantwortung“, so 
Niedenthal.
In diesem Jahr organisiert Zella-Mehlis, unterstützt von 
Schleusingen, Suhl und Oberhof. Starke Partner sind der 
Kreissportbund Schmalkalden-Meiningen, der Stadt-
sportbund Suhl, regionale Sportvereine sowie die vier 
Stadtverwaltungen.
„Das Fest fördert nicht nur Bewegung im Alter, sondern 
setzt ein Zeichen für gelebte Gemeinschaft und das Po-
tenzial der älteren Generation in Südthüringen“, sagt Ale-
xander Brodführer, Bürgermeister von Schleusingen und 
Vorsitzender der KAG. „Die Verwaltungen der vier Städte 
helfen mit Organisation, Material, Werbung und tatkräfti-
gem Einsatz vor Ort. So lebt das Oberzentrum von Zusam-
menarbeit und regionalem Miteinander.“

Talente fördern  
im Oberzentrum Südthüringen:
Boehm Group setzt auf individuelle Ausbildung 
und regionale Zusammenarbeit
Mit flexiblen Lösungen und enger Zusammenarbeit mit 
regionalen Bildungspartnern zeigt die Boehm Group in 
Zella-Mehlis, wie moderne Ausbildung im Oberzentrum 
Südthüringen aussehen kann. Das Beispiel wirft auch 
die Frage auf, wie Betriebe stärker kooperieren könnten 
– etwa bei Ferienpraktika, Azubi-Besuchen oder beim 
Austausch bei Engpässen.
Die Kommunale Arbeitsgemeinschaft (KAG) Oberzent-
rum Südthüringen lädt ein, über solche Ansätze ins Ge-
spräch zu kommen.
Lars Opatz, selbst ehemaliger Azubi bei Boehm, ist seit 
zehn Jahren im Unternehmen – heute als Vollzeitausbilder, 
sagt: „Die persönliche Entwicklung der jungen Menschen 
mitzuerleben und zu sehen, dass viele bleiben, erfüllt mich 
mit Stolz.“ Die Nachfrage ist hoch: Mit vier neuen Azubis 
sind derzeit 21 in Ausbildung. Im Sondermaschinenbau ist 
das ein strategischer Vorteil, da die Anforderungen jedes 
Auftrags variieren. Die Einsatzfelder reichen von Drehen, 
Fräsen und Schweißen bis zu mechanische oder elektri-
sche Montage, Steuerungstechnik und Programmierung. 
Entscheidend sei Begeisterung für Technik und handwerk-
liches Geschick – nicht allein die Schulnote.

Boehm fördert gezielt die Persönlichkeit. Leistungssport-
lern wie Gewichtheber William Kühnhold oder den Sport-
schützen Magnus Erdmann und Aileen Pitschke werden 
flexible Lösungen geboten. Fachlich wird in Kooperation 
mit der Simson Privatakademie Suhl und dem BCS Bil-
dungscenter Südthüringen ausgebildet. „Die Qualität der 
Ausbilder dort ist hervorragend“, lobt Opatz.
Frühe Begeisterung zeigt sich bei Praktika und Ferienjobs – 
Anfragen steigen. „Doch wenn alle Azubis im Haus sind oder 
keine passenden Aufgaben anstehen, müssen wir leider ab-
sagen“, so Opatz. Hier sieht die KAG Potenzial: Was bei einem 
Betrieb nicht möglich ist, klappt vielleicht bei einem anderen. 
„Azubi-Austausch, Betriebsbesuche oder Vermittlung von 
Praktikumsplätzen – das sind Themen, die wir mit Unter-
nehmern besprechen wollen“, sagt Vorsitzender der KAG, 
Alexander Brodführer, Bürgermeister der Stadt Schleusingen.
„Gemeinsam profitieren alle – besonders die Fachkräfte 
von morgen.“



Stadtanzeiger Zella-Mehlis	 – 7 –� Nr. 17/2025

Aktuelle Infos auf www.zella-mehlis.de www.facebook.com/StadtZellaMehlis www.instagram.com/zellamehlis

Oberpfarrer Hans-Joachim 
Köhler, der seit Beginn seines 
Ruhestandes 2008 auf den 
historischen Spuren seiner 
Heimatstadt unterwegs und 
auch überregional als lei-
denschaftlicher Heimatfor-
scher bekannt ist, durchfors-
tete mit Akribie und Herzblut 
Archive, führte Gespräche 

mit Zeitzeugen und dokumentierte in seinem neuen Buch 
eindrucksvoll bebildert die bewegte Geschichte der Stra-
ßen von Zella-Mehlis in den letzten 150 Jahren. Unter dem 
Titel „Die Straßen von Zella-Mehlis – im Wandel der Zeit“ 
spricht er über tiefgreifende Umbrüche, vergessene und 
bleibende Spuren städtischer Identität und stellt dabei 
sein neues Buch vor.
Bereits ab 18 Uhr ist die Galerie geöffnet. Besucher sind 
eingeladen, sich bei freiem Eintritt die Werke regionaler 
Künstler anzusehen und auch miteinander ins Gespräch 
zu kommen.

Veranstaltung  
in der Stadt- und Kreisbibliothek

Wir gratulieren

ganz herzlich
Herrn Franz Roß

zum 90. Geburtstag

am 27. August.

Veranstaltungen

Erster Kulturknoatsch mit Oberpfarrer  
Hans-Joachim Köhler
Am Donnerstag, 18. September, 19 Uhr findet in der Gale-
rie im Bürgerhaus erstmals der Kulturknoatsch statt. Der 
Eintritt ist frei. In der Veranstaltung wird Hans-Joachim 
Köhler, Oberpfarrer im Ruhestand, über sein Projekt „Die 
Straßen von Zella-Mehlis – im Wandel der Zeit“ berichten.
Gleich zwei Premieren feiert Provinzkultur am 19. Septem-
ber in Zella-Mehlis, denn zum ersten Mal beteiligt sich der 
Verein mit einem eigenen kulturellen Beitrag am Stadtfest 
und führt den kulturellen Auftakt der beliebten Zella-Meh-
liser Veranstaltung durch. Zugleich startet Provinzkultur an 
diesem Tag mit dem ersten „Kulturknoatsch“ in der Galerie 
im Bürgerhaus mit einem spannenden Vortrag von Ober-
pfarrer Hans-Joachim Köhler.
Zeitenwenden, Zusammenschlüsse und Bauprojekte ha-
ben das Gesicht von Zella-Mehlis und ihrer Straßen ver-
ändert. Welche Straßen erzählen heute noch von dem, 
was war? Welche Namen wurden geändert?



Aktuelle Infos auf www.zella-mehlis.de www.facebook.com/StadtZellaMehlis www.instagram.com/zellamehlis

Stadtanzeiger Zella-Mehlis	 – 8 –� Nr. 17/2025



Stadtanzeiger Zella-Mehlis	 – 9 –� Nr. 17/2025

Aktuelle Infos auf www.zella-mehlis.de www.facebook.com/StadtZellaMehlis www.instagram.com/zellamehlis

Weiterhin sind unter den Bildern auch kolorierte Ent-
würfe für die Innenarchitektur wie beispielsweise für 
den Ratssaal. „Die Entwürfe und Zeichnungen aus der 
Entstehungszeit des Rathauses werden für gewöhnlich 
in unseren Akten gut aufbewahrt. Ich freue mich, dass 
diese im Zuge des Rathausjubiläums einer breiten Öf-
fentlichkeit zugänglich gemacht werden und Besuchern 
einen spannenden Einblick in die damaligen Ideen zum 
Rathausbau geben“, sagt Archivarin Sandy Werner, die 
die Zeichnungen, Entwürfe und Pläne für die Ausstellung 
zusammenstellte.
Bereits 2024 wurden in der Kleinen Rathausgalerie die 
verschiedenen Pläne, Zeichnungen und Entwürfe, die sei-
nerzeit die Architekten für den Wettbewerb eingereicht 
hatten, gezeigt. Die aktuelle Ausstellung versteht sich als 
Fortsetzung dieser ersten Schau. Besucher erhalten somit 
einen weiteren Einblick in die kreativen und oft innovativen 
Vorschläge die zur Gestaltung und zum Bau des Rathau-
ses gemacht wurden.

Zwischen OBEN und UNTEN –
Neue Ausstellung in der Galerie im Bürgerhaus
Am Freitag, den 15. August 2025, eröffnete in der Städti-
schen Galerie im Bürgerhaus in Zella-Mehlis eine neue 
Ausstellung.
Unter dem Titel „Zwischen OBEN und UNTEN“ werden 
Zeichnungen und Grafiken der deutschlandweit be-
kannten Dresdner Künstlerin Angela Hampel gezeigt. 
Die Vernissage wurde musikalisch begleitet von Klaus 
Wegener an Saxofon und Klarinette.
Die Ausstellung wird bis zum 31.10.2025 zu sehen sein.

Die Löschhasen laden am 6. September  
wieder zum Basar
Der Feuerwehrverein Benshausen e.V. lädt am 6. Septem-
ber wieder zum Löschhasenbasar ein. Von 9.30 Uhr bis 14 
Uhr kann in der Mehrzweckhalle in der Pestalozzistraße in 
Benshausen nach Herzenslust geshoppt werden. Verkauft 
wird alles rund ums Kind - passend für die Jahreszeiten 
Herbst und Winter: Von Bekleidung bis hin zu Ausstattung 
und Spielsachen.

Der Feuerwehrverein Benshausen freut sich
auf viele Besucher, Gäste und fleißige Einkäufer.

Kultur / Tourist-Information

Kleine Rathausgalerie:
Ausstellung zeigt Entwürfe für das Rathaus
In der Kleinen Rathausgalerie im ersten Obergeschoss 
des Rathauses Zella-Mehlis ist anlässlich des Rathausju-
biläums eine neue Ausstellung zu sehen. Besucher können 
sich in den kommenden Tagen bis zum 22. August und 
auch in den Monaten danach die historischen Pläne und 
Bauzeichnungen des Architekten Reinhard Claaßen für 
den Rathausbau in den Jahren 1924 und 1925 anschauen. 
Die Ausstellung kann während der Öffnungszeiten des 
Rathauses besucht werden.
Die Schau zeigt die Baupläne sowie viele Detailentwürfe 
des Coburger Architekten Reinhard Claaßen, der in den 
1920er Jahren einen Wettbewerb für die Bauplanungen 
für das Rathaus gewonnen hatte. 



Stadtanzeiger Zella-Mehlis	 – 10 –� Nr. 17/2025



Stadtanzeiger Zella-Mehlis	 – 11 –� Nr. 17/2025

Aktuelle Infos auf www.zella-mehlis.de www.facebook.com/StadtZellaMehlis www.instagram.com/zellamehlis

Besonders sei auch auf die aktuelle Ausstellung „Farben 
meines Lebens“ von Ingeborg Hauck hingewiesen. Die hier 
gezeigten Arbeiten können auch erworben werden!
Zu einem musikalischen Mitmachabend lädt der Muse-
umsverein am Samstag ab 18.00 Uhr in die „Kellerwirt-
schaft“ des Stadtmuseums ein. Die Gäste sind eingeladen, 
mitzusingen und mitzuspielen, gerne auch mit eigenen 
Instrumenten.
Auch im Technikmuseum Gesenkschmiede sind Familien 
herzlich eingeladen, gemeinsam mit dem Schmiedehan-
nes, dem Maskottchen der Schmiede, bei einer Museums-
rallye auf Entdeckungsreise zu gehen und am Ende einen 
kleinen Preis zu gewinnen.

Mit dem „Schmiedehannes“ durch das Technikmuseum.

Stadtfest 2025  
in den Museen der Stadt Zella-Mehlis
Anlässlich des 34. Stadtfestes (Ruppertusmarkt) in Zel-
la-Mehlis sind das Stadtmuseum in der Beschußanstalt 
und das Technikmuseum Gesenkschmiede am Samstag  
(13. September) und Sonntag (14. September) jeweils ab 
10.00 Uhr geöffnet.
Außerdem erwartet das Heimatmuseum Benshausen am 
Sonntag (14. September) ab 10.00 Uhr interessierte Besu-
cher zum Tag des offenen Denkmals.
Der Eintritt ist an diesen Tagen in allen drei Museen frei!

Im Stadtmuseum in der Beschußanstalt finden an beiden 
Tagen zu festen Zeiten wieder besondere Führungen hin-
ter die Kulissen statt. Unter dem Motto „Was machen die 
eigentlich, wenn keine Besucher da sind?“ bieten die Mit-
arbeiterinnen und Mitarbeiter des Museums einen Rund-
gang durch Arbeitsräume und Depots an – für jedermann!
Treffpunkt und Start ist am Samstag und Sonntag jeweils 
um 11.00 und 14.00 Uhr am Empfangstresen im Foyer. Aus 
Sicherheitsgründen ist die Teilnehmerzahl bei diesen Füh-
rungen begrenzt (max. 15 Personen).
Bei einer kleinen Museumsrallye können Kinder und ihre 
Familien gemeinsam mit „Burni“, dem ältesten Museums-
objekt, auf Entdeckungsreise durch die Ausstellungen des 
Stadtmuseums in der Beschußanstalt gehen und am Ende 
sogar einen kleinen Preis gewinnen.
In bewährter Weise sorgt der Geschichts- und Museums-
verein Zella-Mehlis e. V. am Stadtfestwochenende in und 
um das Stadtmuseum in der Beschußanstalt für Unter-
haltung und das leibliche Wohl, u. a. mit einem kleinen 
Hausflohmarkt und Handwerksvorführungen.



Aktuelle Infos auf www.zella-mehlis.de www.facebook.com/StadtZellaMehlis www.instagram.com/zellamehlis

Stadtanzeiger Zella-Mehlis	 – 12 –� Nr. 17/2025

Den sportlichen Auftakt machte Frau Möller von M²Sport: 
Mitreißende Zumba-Rhythmen sorgten für viel Bewegung 
und noch mehr gute Laune bei den Kindern.
Die Ferienkinder des Hortes der Schillergrundschule freu-
ten sich über einen spannenden Vormittag mit der Polizei 
aus Suhl – inklusive Polizeiauto, Schutzweste und kniffligen 
Rätseln.
In der darauffolgenden Woche stand Erste Hilfe auf dem 
Programm: Unter dem Motto „Vom Buchwurm zum Le-
bensretter“ vermittelte Herr Max vom DRK spielerisch 
wichtige Grundlagen der Ersten Hilfe.
Kreativ ging es beim „bunten Bastelvormittag“ weiter: Aus 
Papier und Farbe entstanden lustige Fische – ein echter 
Hingucker!
Ein besonderes Highlight war das große Bibo-Sommer-
fest, bevor zum Ferienabschluss das Technische Hilfswerk 
(THW) die Schüler der Lutherschule mit drei spannenden 
Mitmach-Stationen begeisterte.
Ein herzliches Dankeschön an alle Unterstützer.

Rückblick:  
Das war das Bibo-Sommerfest 2025
Grauer Himmel und Regen? Kein Problem für das Bibo-
Sommerfest! Kurzerhand wurden die Aktionen in die Bi-
bliothek und das Rathaus verlegt. Innerhalb von nur zwei 
Stunden waren 150 Bratwürste verkauft und fünf Liter Waf-
felteig verbacken.

Insgesamt durften wir über 200 Gäste begrüßen – ein 
großer Erfolg für das Bibliotheksteam und unsere Koope-
rationspartner!

Dies ist auch eine gute Gelegenheit zum Besuch der Aus-
stellung „Industriegeschichte Zella-Mehlis“ wo der Film: 
„Historisch gewachsene Wirtschaftskraft“ angeschaut 
werden kann.
Zusätzlich erwartet das Heimatmuseum Benshausen am 
Sonntag (14. September) von 10.00 bis 17.00 Uhr interessier-
te Besucher. Eberhard und Erika Mann, die beiden guten 
Seelen des Museums, und Simone Perkounik, stehen den 
Besuchern an diesem Tag mit Wissenswertem und Interes-
santem zur Seite. Der neugierige Besucher wird sicher die 
eine oder andere kleine Veränderungen in der Ausstellung 
entdecken, es wurde wieder eine neue Vitrine zu Gewerbe 
und Industrie gestaltet.
Auch die Ausstellung „Daniel Elster – Musiklehrer aus Bens-
hausen“ kann an diesem Tag in Ruhe besichtigt werden. 
Wenn alles klappt, gibt es auch in diesem Jahr für die Be-
sucher des Heimatmuseums wieder ein leckeres Angebot 
an Kaffee und Kuchen.
In allen drei Zella-Mehliser Museen gibt es also wieder viel 
zu entdecken und zu erleben! Kommen Sie vorbei und fei-
ern Sie mit uns das Stadtfest und den Tag des offenen 
Denkmals 2025 – wir freuen uns auf Sie!

Informationen  
aus der Stadtbibliothek

Rückblick: Sommerferien mit der Bibo
Von A wie „Achtung, Polizei“ bis Z wie „Zumba“ – das Som-
merferienprogramm der Bibliothek ist längst zur festen 
Tradition geworden und wurde auch in diesem Jahr wie-
der gemeinsam mit engagierten Partnern umgesetzt.



Stadtanzeiger Zella-Mehlis	 – 13 –� Nr. 17/2025

Aktuelle Infos auf www.zella-mehlis.de www.facebook.com/StadtZellaMehlis www.instagram.com/zellamehlis

„Ich wünsche den Jungen und Mädchen eine wunder-
schöne Schuleinführung sowie einen tollen Start in den 
nun beginnenden neuen Lebensabschnitt als Schulkin-
der“, sagt Kerstin Backhaus.

Jugendseite

Bunter Tag der offenen Tür  
im Kinder- und Jugendfreizeittreff
Am letzten Ferientag öffnete der Kinder- und Jugendfrei-
zeittreff Zella-Mehlis seine Türen für Besucher jeden Alters. 
Gemeinsam mit den Stammbesucherinnen und -besu-
chern hatten die Mitarbeiterinnen ein abwechslungsrei-
ches Programm auf die Beine gestellt – von Schminksta-
tion, Hüpfburg und Kreativangeboten über eine mobile 
Kletterwand bis hin zu Spaßwettbewerben und Outdoor-
spielen. Auch Kooperationspartner wie die NAJU Zella-
Mehlis und Christin Keiner vom „Wildgarten Wildwuchs“ in 
Benshausen bereicherten den Tag mit besonderen Aktio-
nen, darunter die Herstellung von Ringelblumenbalsam.
Zahlreiche Gäste– darunter Eltern, Großeltern, Nachbarn 
und Familien, deren Kinder den Treff künftig besuchen 
werden – nutzten die Gelegenheit, die Einrichtung, ihre 
Angebote und das engagierte Team kennenzulernen.
Bürgermeister Torsten Widder nahm sich die Zeit, jede Sta-
tion zu besuchen und lobte die Arbeit des Treffs: „Diese in-
haltlich starke Arbeit hat Strahlkraft. Hier entstehen Projekte, 
die unsere Stadt bereichern. Ein herzliches Dankeschön an 
das Team und die Jugendlichen, die sich hier einbringen.“
Wer den Tag verpasst hat, ist herzlich eingeladen, den 
Kinder- und Jugendfreizeittreff an einem anderen Tag zu 
besuchen – Gäste sind jederzeit willkommen.

Voller Vorfreude: 2026 geht es gemeinsam auf Ferienfahrt 
nach Binz

Ein herzliches Dankeschön an alle Unterstützer:
•	 Förderverein Zella-Mehlis e.V.
•	 Karneval-Verein Benshausen e.V.
•	 Museen der Stadt Zella-Mehlis
•	 Suhler Sternfreunde e.V.
•	 ThüringenForst
•	 Verein der Eisenbahnfreunde und Modelleisenbahner
	 „Friedberg“ Suhl und Umgebung e.V.
•	 Verkehrswacht Suhl

Kindertagesstätten

Kindernest Rodebach:
Schulanfänger verabschieden sich  
mit einem Geschenk
Ein ganz besonderes Geschenk haben am Donnerstag,  
7. August, die Eltern und Kinder der Hasengruppe der Kin-
dertageseinrichtung „Kindernest Rodebach“ überreicht. 
Ein wunderbares Spielhaus steht jetzt auf dem Außenge-
lände und wurde von den Kleinsten der Einrichtung auch 
sofort in Beschlag genommen.
Die Eltern hatten sich gemeinschaftlich überlegt, welches 
Abschiedsgeschenk sie zum Abschluss der Kindergarten-
zeit übergeben können. Nachhaltig sollte es sein und für 
alle Kindergartenkinder, die in den nächsten Jahren das 
„Kindernest Rodebach“. Schnell waren sie sich bei einem 
Elternstammtisch einig geworden, dass sie gemeinsam ein 
Spielhäuschen kaufen wollen. Dieses wurde bestellt, mit 
tatkräftiger Unterstützung des Haustechnikers Maik Hirn 
aufgebaut und mit einem individuellen kleinen kreativen 
Abschiedsgruß von allen Hasengruppenkindern versehen.
Die Jungen und Mädchen der Hasengruppe, die in der 
kommenden Woche ihren ersten Schultag erleben wer-
den, haben in dem bestehenden Gruppenverband rund 
fünf Jahre lang das „Kindernest Rodebach“ besucht. Mit 
dem Geschenk haben sie ihre Zufriedenheit und Dank-
barkeit für diese vergangene Zeit zum Ausdruck gebracht.

Die Spielhütte hat ihren Platz auf dem Außengelände des 
Krippenbereichs erhalten, wo auch jüngere Geschwister 
der jetzigen Schulanfänger nun spielen.
„Uns als Team vom „Kindernest Rodebach“ ist die nun aus-
scheidende Elternschaft der Hasengruppe stets eine sehr 
große und äußerst aktive Unterstützung gewesen“, blickt 
Leiterin Kerstin Backhaus zurück. „Wir und natürlich in ers-
ter Linie die Kinder sind sehr dankbar für dieses große und 
besondere Abschiedsgeschenk.“ Sie bedankt sich für die 
tollen Jahre mit den Kindern sowie für das neue Spielhaus.



Aktuelle Infos auf www.zella-mehlis.de www.facebook.com/StadtZellaMehlis www.instagram.com/zellamehlis

Stadtanzeiger Zella-Mehlis	 – 14 –� Nr. 17/2025

Samstag, 06.09.2025 um 10:00 Uhr
Familienwanderung, Treffpunkt Wanderparkplatz Luben-
bachtal – weitere Infos finden Sie auf unserer Webseite
Sonntag, 07.09.2025 um 09:30 Uhr
Gottesdienst mit Abendmahl in der Kirche Zella St. Blasii

Vereine und Verbände

Am Sonnabend, den 6. September 2025 präsentiert Da 
Capo endlich „Barmy Rote“, die eigentlich schon zum 1. 
Spring Rock spielen wollten.

Ab ca. 20 Uhr im Da Capo - Vereinshaus,
in der Rodebachstraße 77a, Zella-Mehlis.

Einlass ab 19 Uhr. Kartenpreis: 15 Euro.
Ab sofort verbindliche Reservierungen über unsere 
E-Mail-Adresse: info.da-capo@t-online.de. Soweit 
vorhanden, sind Karten auch an der Abendkasse er-
hältlich.
Bei Barmy Rote geht es um abwechslungsreiche, hand-
gemachte Rockmusik. Die vier Männer zeigen viel En-
thusiasmus und Leidenschaft beim Spielen ihrer Songs. 
Die Texte beziehen sich auf die unterschiedlichsten The-
men, welche man nicht immer ernst nehmen sollte. Mit 
jahrelanger Erfahrung auf den Bühnen Deutschlands 
und Europas rocken sie jede Veranstaltung, sowohl als 
Vorband, Headliner oder auch auf einem Festival.
Weitere Infos unter: www.barmyrote.de
Barmy Rote liefert feinste Rockmusik für jeden Anlass.
Hinweis: Wir müssen Euch mitteilen, dass die geplante 
Veranstaltung am 13. September 2025 mit The Siks und 
Controvers auf 2026 verlegt wird.
Da Capo Zella-Mehlis ist mehr als nur gute Musik!
www.da-capo.info

Kirchliche Nachrichten

Sebastian Schmuck verabschiedet sich  
als Kirchenmusiker in Zella-Mehlis
Nach zehn Jahren Tätigkeit als hauptamtlicher Kirchen-
musiker im Evangelisch-Lutherischen Kirchengemeinde-
verband Zella-Mehlis/Oberhof wird Sebastian Schmuck 
am Samstag, 30. August, im Rahmen eines musikalischen 
Abendgottesdienstes um 17 Uhr in der Mehliser Magda-
lenenkirche verabschiedet. Die Verabschiedung wird von 
der Meininger Superintendentin, Frau Beate Marwede, 
vorgenommen. Unterstützt von einigen Instrumentalis-
ten des Meininger Residenzorchesters bringt die Kantorei 
Zella-Mehlis in diesem Gottesdienst letztmalig unter sei-
ner Leitung geistliche Chormusik aus fünf Jahrhunderten 
zu Gehör. Ebenfalls an der musikalischen Gestaltung des 
Gottesdienstes beteiligt wird der Posaunenchor sein.
Kantor Schmuck hat das musikalische Leben in den Zel-
la-Mehliser Kirchen maßgeblich geprägt. Zu seinen Ar-
beitsschwerpunkten gehörten die Leitung verschiede-
ner Chor- und Instrumentalgruppen, die Ausbildung von 
Jungbläsern zur Nachwuchsförderung für den Posaunen-
chor sowie der Organistendienst zu Gottesdiensten an 
Sonn- und Feiertagen. Zudem gestaltete er musikalisch 
Trauungen, Taufen und Beerdigungen aus, organisierte 
und führte eigene sowie Gastkonzerte durch, initiierte mu-
sikalische Angebote im christlichen Kindergarten, pflegte 
die Orgeln der Gemeinde und bot Orgelführungen an.

Kantor Sebastian Schmuck an der Orgel.

Katholische Kirchgemeinde
Jeden Freitag, 9 Uhr
Gottesdienst (Marcel-Callo-Platz 2)
Jeden Sonntag, 8.45 Uhr
Gottesdienst (Marcel-Callo-Platz 2)
Aktuelle Informationen unter www.katholisch-in-suhl.de

Evangelisch-lutherische Kirchgemeinde
Sonntag, 24.08.2025 um 09:30 Uhr
Gottesdienst in der Kirche Zella St. Blasii
Samstag, 30.08.2025 um 17:00 Uhr
Verabschiedung Kantor Sebastian Schmuck in der Mag-
dalenenkirche



Stadtanzeiger Zella-Mehlis	 – 15 –� Nr. 17/2025

Aktuelle Infos auf www.zella-mehlis.de www.facebook.com/StadtZellaMehlis www.instagram.com/zellamehlis

Aufwind lädt ein …
Das Bürgergespräch „Elefanten und Mücken“
lädt am Freitag, 29.8. in die Galerie im Bürgerhaus ein.
Die Veranstaltung beginnt um 18 Uhr.
Zwischen Grafiken und Malereien lassen wir uns mit-
nehmen zu einem Gespräch über Kunst. Was heißt es, 
sich auszudrücken, mit Bild, Wort oder Musik? Welche 
Rolle spielt Kreativität, wenn, wie auch in der Region 
geschehen, Kunstunterricht in der Schule aus Lehr-
kraftmangel gestrichen wird? Brauchen wir Kunst und 
wofür?

Da es auch praktisch sein darf, 
stellen wir den Abend unter 
das Motto „Kunst und Kostpro-
ben“.
Wie immer darf das Publikum 
nach dem Gespräch Fragen 

stellen zu allem, was noch offen ist - oder einfach den 
Abend genießen.
Mit Anna-Sophia Deininger
(Wer die Vernissage in der Galerie am 15.8. verpasst hat 
und seitdem die Ausstellung sehen möchte, kann drei 
Fliegen mit einer Klappe schlagen: Es gibt Bilder, Texte 
und gute Gespräche.)

RENNRODELCLUB ZELLA-MEHLIS –  
Sommertrainingslager Juli 2025
Eine ganze tolle Woche waren wir mit den Kids im schönen 
Werdau nahe der Stadt Zwickau, zu Besuch in der Sport-
schule Werdau und der Plastrodelbahn Zwickau.
Das Glück war auf unserer Seite. Der Wettergott hat uns 
genau dann Sonnenschein geschickt, sobald wir für drau-
ßen sportliche Aktivitäten geplant hatten. Das war wirklich 
toll.
Zu Beginn unserer Woche besuchten wir auch dieses Jahr 
wieder die Kletterhalle Knopffabrik in Zwickau.
Dort durften schon im letzten Jahr einige der Kids klettern. 
Zur Sicherheit kletterten aber alle nochmal zur Übung. 
Dann ging es für Manche wieder an den höchsten Punkt 
der Halle, in 22m schwindelerregende Höhe. Die Kids die 
sich trauten, bat der Klettertrainer die Uhrzeit am benach-
barten Uhrenturm abzulesen.
Wir waren überrascht, dieses Jahr trauten sich alle in die 
Parcours und die Vorschläge der Klettertrainer, welche 
Route Sie klettern dürfen, wurde sehr gern angenom-
men. Wir hatten 2 Klettertrainer für die Kids, so dass 2 
Kids gleichzeitig an unterschiedlichen Stellen in der Halle 
klettern konnten. Die Anderen haben zugeschaut oder sich 
am Bouldern versucht.
Wir trainierten viel und gut in der Sportschule und brach-
ten alle zum Schwitzen. Die Großen konnten im Kraftraum 
Ihre Muskeln schwellen und mit den Kleinen haben wir viel 
spielerisch trainiert. Dann hieß es Abkühlung im Pool, der 
auch rege zum Frühsport genutzt wurde. Trotzdem immer 
ein Highlight für die Kids.
Das Beste kam zum Schluss. Wie letztes Jahr, zog es uns 
zum Kart fahren in die Karthalle nach Zwickau. Es trauten 
sich alle zu fahren. 

Rallye-Natur 4
Auch dieses Jahr startet sie wieder, die Rallye-Natur. Nicht 
wie bisher im Frühjahr, sondern 2025 im „Goldenen Herbst“.
Am 27.9.2025 ist es wieder soweit, alle Großen und klei-
nen Wanderfreunde, ob als Wandergruppe, Familie, mit 
Freunden oder auch als Einzelwanderer – sind herzlich 
willkommen, bei dem nun schon in die vierte Runde ge-
henden Event in Zella-Mehlis. Die gute Teilnehme von Jung 
und Alt im letzten Jahr war Ansporn für die Organisatoren 
auch 2025 diesen, in unserer schönen Natur stattfinden-
den Event erneut vorzubereiten.
Dieses Jahr sind wieder viele Vereine aus Zella-Mehlis, Berg-
hütten, das Forstamt Oberhof und der Baubetriebshof der 
Stadt im Boot, um für die Wanderer einen gelungenen Tag in 
der Natur zu realisieren. Zwischen Start und Ziel liegen etwa 
10 km erholsames Wandern, gepaart mit Informationen und 
Überraschungen an den Stationen der Wanderstrecke.
Start ist am 27.9. von 9.00-10.30 Uhr am Schwimmbad Ein-
siedel. Von hier schlängelt sich die Wanderung über die 
Bergwiesen hinauf, vorbei am Heinrichsbacher Stein bis 
unterhalb des Gebrannten Steins. Vom höchsten Punkt 
der Wanderung bei 804m ü. NN geht es durchs schöne 
Heinrichsbachtal mit seinen zwei Berghütten wieder tal-
wärts. Vorbei am Steinernen Tisch, hinab zum Stachelsrain 
und über die Bergwachthütte und Schanzenanlage „Hans 
Renner“ geht es zum Ziel, dem Sportplatz Alte Straße und 
der Vereinshütte der WSG Thüringer Wald Zella-Mehlis.
Letzter Zieldurchgang ist gegen 17.00 Uhr, also genügend 
Zeit fürs Wandern, die wunderbare Landschaft mit tollen 
Weitblicken, den Hüttenaufenthalten im Heinrichsbachtal 
und dem Rätselraten beim Wanderquiz. Am Ziel wartet 
eine zünftige Verpflegung, ein Wanderkaffee und natür-
lich die Preisträgerermittlung des Wanderquiz mit vielen 
schönen Preisen, gestiftet von regionalen Sponsoren, so-
wohl für die kleinen aber auch großen Wanderfreunde. 
Wanderbekleidung entsprechend Wetter und geeignete 
Schuhe zum Wandern sind für diesen Outdoor-Event im 
bergigen Bereich erforderlich.
Ebenso ist eine Wanderverpflegung trotz Versorgungs-
möglichkeit an den Berghütten und am Ziel individuell 
empfehlenswert.

Wie bei Rallye 1 bis 3 erhebt 
der Veranstalter keine Start-
gebühren, die vielen ehren-
amtlichen Helfer und auch 
Sponsoren haben dafür ge-
sorgt und würden sich über 
rege Teilnahme freuen.
Eine Anmeldung für die Teil-
nahme ist erwünscht, um 
die beste Versorgung für die 
Teilnehmer sicher zu stellen. 

Anmeldungen nimmt die Tourist-Information Zella-Mehlis 
unter dem Stichwort „ Rallye-Natur 4“ entgegen. Entweder 
persönlich vor Ort (Zella-Mehlis, Louis Anschütz Straße 12) 
oder per Telefon: 03682 482840, 03682 852850 (jeweils 
zu den Öffnungszeiten: Mo-Fr 10-18.00 Uhr, Sa 9-13.00 Uhr) 
oder auch per Mail: touristinfo@zella-mehlis.de (bitte 
Name, Zahl der teilnehmenden Personen, Adresse u. Tel-
Nr. angeben). Ausschreibung und Teilnahmebedingungen 
findet man auch im Internet unter: https://rb.gy/mmn6oq.
Veranstalter, Helfer und Sponsoren wünschen allen Teil-
nehmern viel Spaß und Freude an der Rallye-Natur 4.



Aktuelle Infos auf www.zella-mehlis.de www.facebook.com/StadtZellaMehlis www.instagram.com/zellamehlis

Stadtanzeiger Zella-Mehlis	 – 16 –� Nr. 17/2025

Gegen 16 Uhr standen die Sieger fest!
Glückwunsch an das Gewinnertrio:
Cora Strom, Arvid Gläßner und Thomas Kruhme!
Cora Strom konnte damit ihren Titel aus dem Vorjahr ver-
teidigen.
Übersicht der ersten 3 Teams:
1. Platz Cora Strom, Arvid Gläßner, Thomas Kruhme
2. Platz Marie Sophie Bader, Ronny Bauroth, Michael Wahl
3. Platz Henriette Eck, Marc Wünsche, Benito Göbel

Danke an alle Teilnehmenden für die fairen und schönen 
Spiele.
Bis zur nächsten Auflage in der Saison 2026, wenn der 
Wanderpokal erneut vergeben wird.

Mehlser Kärmes 2025 im Bürgerhaushof
Donnerstag, 28.08.
19.00 Uhr Antrinken im Bürgerhaushof
Freitag, 29.08.
19.00 Uhr Traditioneller Fackelumzug

vom Rathaus zum Bürgerhaushof
20.00 Uhr Disco mit DJ Steffen
21.00 Uhr Feuerwerk
Samstag 30.08.
ab 
20.00 Uhr Kärmestanz mit der „Partyband Glücklich“
Sonntag 31.8.
ab 
10.30 Uhr Frühschoppen mit der Blasmusik
14.00 Uhr Kärmesumzug
14.30 Uhr Kinderkärmes mit Kaffe und Kuchen

Der Eintritt am Freitag und Sonntag ist frei.

Alle gaben mal so richtig Gas und hatten Ihren Spaß am 
Fahren. Der ein oder anderer Dreher blieb, selbst bei den 
Erwachsenen nicht aus.
Wir freuen uns schon alle auf nächstes Jahr.

Bei Interesse an unserem tollen Sport können Kinder im 
Alter von 4 - 10 Jahre montags in der Zeit von 17:00 - 18:30 
Uhr im Hallentraining in der Turnhalle am Gymnasium Alte 
Straße Zella-Mehlis schnuppern!
Nicole vom RRC ZM

Jährliches Volleyballturnier im Einsiedel
Vergangenen Sonntag am 10.08.2025 fand bei schönstem 
Sommerwetter das alljährliche Beachvolleyball Turnier im 
Freibad „Einsiedel“, unter Organisator und Leiter Andreas 
König, statt.

Es waren diesmal 15 Spielerinnen und Spieler am Start und 
fanden sich Sonntagmorgen am Beachplatz ein. Es wurden 
3er Teams aus einem Mädchen und zwei Jungs gebildet.
Die Teams wurden wie jedes Jahr traditionell vor Turnier-
beginn gelost. Das Turnier wurde im Modus Jeder gegen 
Jeden gespielt. Somit haben 5 Teams um die Platzierun-
gen und den Titel gespielt.

Impressum
Stadtanzeiger
Amtsblatt der Stadt Zella-Mehlis
Herausgeber: Stadt Zella-Mehlis, Rathausstr. 4, 98544 Zella-Mehlis Verlag 
und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 98693 Ilmenau, info@
wittich-langewiesen.de, www.wittich.de, Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 
20 50 - 21 Verantwortlich für amtlichen Teil: Stadtverwaltung Zella-Mehlis 
Verantwortlich für nichtamtlichen Teil: LINUS WITTICH Medien KG, Ilmen-
au Verantwortlich für den Anzeigenverkauf: LINUS WITTICH Medien KG,  
In den Folgen 43, 98693 Ilmenau, erreichbar unter Tel.: 0 36 77 / 20 50 - 0, 
E-Mail: info@wittich-langewiesen.de Verantwortlich für den Anzeigen-
teil: Yasmin Hohmann – Erreichbar unter der Anschrift des Verlages. Für die 
Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag keine Gewähr. Vom Verlag 
gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet werden. Für 
Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen 
und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigen-
preisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden 
von uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auf-
treten, genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb 
können wir für eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. 
Diesbezügliche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. 
Verlagsleiter: Mirko Reise Erscheinungsweise: 14täglich, kostenlos an alle 
Haushaltungen im Verbreitungsgebiet: Im Bedarfsfall können Sie Einzelstü-
cke zum Preis von 3,50 € (inkl. Porto und gesetzlicher MWSt.) beim Verlag 
bestellen. Hinweis: Für den Inhalt in diesem Blatt eventuell abgedruckter 
Wahlwerbung und/oder Anzeigen mit politischem Inhalt ist ausschließlich 
die jeweilige Partei/politische Gruppierung verantwortlich.


